Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Excelentíssima Senhora
THANIA M. C. GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 668/2023.

Requer ao Executivo Municipal, informações sobre a
previsão de edificação da residência da família que
residia na Rua dos Gerânios, 410, Bairro Novo
Horizonte, requer ainda, informações sobre a madeira
que será utilizada na edificação da mesma, visto que a
que foi destinada para tal obra não apresenta
condições para tal (fotos em anexo).

O vereador infra-assinado, Romulo Faggion - união, no uso de suas
atribuições legais e regimentais requer ao Executivo Municipal, informações sobre a
previsão de edificação da residência da família que residia na Rua dos Gerânios, 410, Bairro
Novo Horizonte, requer ainda, informações sobre a madeira que será utilizada na edificação
da mesma, visto que a que foi destinada para tal obra não apresenta condições para tal
(fotos em anexo).

A família que residia neste endereço é uma família sem condições
financeiras para edificação de uma residência digna, ainda em 2022, a residência de
madeira que existia no local cedeu parte da estrutura, ou seja, caiu, devido às condições da
madeira, isto é, estava podre, após inúmeros pedidos de socorro desta entidade familiar, o
Poder Público ofereceu ajuda no que se refere a edificação de uma nova residência, ocorre
que, no final do mês de fevereiro a família deixou a residência que estava danificada, para
que fosse desmanchada e edificada uma nova, entretanto, até a data de hoje, as obras não
iniciaram.

Vale obtemperar ainda que, no local onde será edificada a residência, parte
do barranco cedeu, ou seja, é necessário análise de profissional competente, que indique a
melhor maneira de fazer a contenção desta terra, pois, caso contrário, poderá ocorrer novos
desmoronamentos, colocando em risco a estrutura da residência.

Louvável a atitude do Poder Público em auxiliar famílias com dificuldades,
afinal de contas, o lema da gestão atual nada mais é do que “Gente que cuida da Gente”,
entretanto, extremamente lamentável a condição das madeiras enviadas ao local para

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

edificação da futura residência, arrisco dizer, que a madeira encaminhada pelo poder
público é pior do que aquela que já existia na antiga casa (anexo fotos).

Quero aqui acreditar piamente que foi um grande equívoco do Executivo
Municipal, quando “despachou” tal madeira neste endereço, e espero que logo a mesma
seja substituída por madeiras com qualidade suficiente para acomodar dignamente uma
família, caso contrário, este vereador tomará as providências cabíveis junto ao órgão
judiciário desta Comarca.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 18 de abril de 2023.

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

Gabinete do Vereador Romulo Faggion - União

		2023-04-18T17:15:31-0300